Anno D. 599. obiit S. Columba presbyter primus doctor in Transmontanis, qui à nonnullis dictus est Columkillus.

Anno D. 637. Machometus pseudopropheta obiit. Eodem anno fundatum monaster: Malmesbir:

Hermannus capellanus regis Eduardi, post episcopus Wilton: campanile Maildolphesbir: suis sumptibus construxit, anno D. 1056. qui petiit à rege sedem episcopalem ibidem constituere: sed rex non concessit.

Anno D. 1125. in Anglia apud villam Gellich fons emanavit sanguine à 2. feria usque ad horam 9. sabbati.

Anno D. 1180. Richardus Strangbogh obiit in Hibernia. Richardus
Strang-
bogh.
Joannes rex concessit castrum Malmesbir: diruendum cuiusdam abbati nomine Walter: Loring.

Anno D. 1122. Clerici venerunt à castro veteris Sarum usque ad novam Sarum villam episcopi.

Anno D. 1300. Thomas de Brotherton natus est comes Marefchallus.

Anno D. 1301. Edmundus de Wodeftok fuit decollatus.

Anno D. ^b 1312.

Anno D. 1310. Petrus de Gaverfton decollatus est juxta Werwik. Eodem anno natus est Edwardus 3. apud Windefor die S. Brixii.

Anno D. 1314. bellum apud Bannocburne, ubi ceciderunt Anglici.

Anno D. 1333. captus est Rogerus de Mortuo mari apud Notingham. Eodem anno bellum apud Cledemore.

a Sic. b Sic. Nec puncta adduntur, quod. deesse indicantia.

Anno

Anno D. 1334. bellum apud Halidunehille ubi ^a corruerunt

Anno D. 1347. 7. Cal. Septembr: bellum apud Crefcy.

Eodem anno captus David Breufe rex Scotiæ apud Dunelmiam die S. Lucæ evangel:

Marlebyri.
Monaster:
de Hedington.

Anno D. 1358. rex & regina fuerunt per totam fere ætatem apud Merleburg & Cosham. Eodem anno ingressi sunt Boni homines Hedington.

Pag. 374.

Anno D. 1361. Henricus dux Lancastr: obiit & Londini sepultus est apud Leyrcestre. Eodem anno obiit in quadragesima Joannes Beauchampe miles, qui fuit ^b comes de Warwike.

Anno D. 1363. Radulphus de Scrophesburg dictus episcopus Bathon: obiit mense Septembri. Cui successit Joannes Barnet prius episcopus Wigorn:

Pag. 375.
Chronicon
incipit à
creat: mundi,
& dividitur
in
quinque libros.

Ex altero Chronico Maildulphesbiriensis monaster: cui titulus Eulogium Historiarum, autore monacho ejusdem loci, sed incerti nominis.

Sic incipit Eulogium] Norma videndi.

Ex Prologo apparet scriptum fuisse hoc Chronicon flagitante Priore Maildulphesbyriensi.

In fine Prologi hæc comparent: "Terminatum est hoc opusculum anno D. 1361. sub rege Eduardo à conquestu 3^o".

Maildulphesbyri,
vulgo Malmesbury.

Ex 2. libro de prima origine Maildulphesbyriensis monasterii.

Fuit in partibus Scotiæ quidam monachus nomine Maildulph, qui in patria propria à prædonibus & latronibus ita fatigatus est, quod vitam vix potuisset deducere. Ipse vero sciens ^c * ipsemet ibidem non multum durare fugam iniiit, iter arripuit, & in Angliam usque pervenit. Hic patriam circuirens, cogitans ubi Deus pro ea disponderet, moram tandem cepit sub castello de Bladon, quod Saxonice vocabatur Ingelburne castel: quod castellum constructum fuit à quodam rege Britannico à Bruto 18. nomine Dunwallo cognomento Moltutius post incarnat: Di. ad annos 642. Civitas quondam ibi fuerat, quæ penitus destructa fuerat ab alienigenis: castellum se munitum custodivit, quod per multum tempus post incarnationem Di. stetit sine habitatione propinqua. Regia habitatio & ejus manerium tam paganorum quam Christianorum fuit apud Cairdurburgh, quod nunc dicitur Brukeburgh, vel aliter dicitur Brokenburgh. Heremicola prædictus nomine Maildulph locum heremi sibi elegit sub castro, quem locum à castellanis sibi petiit & obtinuit. Non enim erat magna hominum frequentatio. Hic cum sibi deficerent necessaria scholares sibi collegit in discipulatum, ut eorum libe-

^a Sic, sine puncto. ^b Comitibus MS. ^c Sic, cum asterisco.

ralitate tenuitatem victus emendaret. In brevi enim tempore scholares rudimenta erudientes in exiguum conventum convaluere. Horum enim exemplo & confortio Aldelmus informatus ad plenum liberales artes plenitudini scientiæ ad-
 jecit, quas ut medullitus hauriret Cantiam adiit, & ad pedes
 Pag. 376. Adriani Philosophi, qui postea archiepiscopus factus fuit, per tempus aliquod studuit, & postea Meldunum repedavit, & in confortio Maildulphi cum discipulis suis monachis attonsus est. Castellum vero prænominatum tunc fuit in dominio episcopi Eleutherii, qui dominabatur in tota Westfaxoniam, quæ situm monasterii dedit, quod nunc vocatur Malmesbiria, sancto Aldelmo cum baculo pastorali.

Quod à pueritia in Meldunensi cœnobio fuerit Aldelmus altus & doctus Eleutherius episcopus Westfaxonum insinuat in privilegiis, quæ eidem Aldelmo contulit, & in chartis cum abbatis & situ monasterii.

Quod Meildulph fuit primus omnium hominum religiosorum qui cœnobium apud Malmesbyri ordinaverat, (tunc enim vocabatur Ingelbourn Castel,) Sergius papa proximus prænominatus in privilegio quod S. Aldelmo contulit satis declarat.

Quod Aldelmus fuit sub disciplina Maildulphi & ejus alumnus Beda presbyter in Chronicis suis satis declarat.

Quod cœnobium fuerat fabricatum à beato Meildulpho in honore apostolorum Petri & Pauli Sergius Papa in privilegiis datis S. Aldelmo satis declarat.

Quod doctrina & scientia S. Aldelmi per universum mundum, ubi cultus Christianitatis, colebatur, magnifice ejus demonstrant epistolæ missæ studentibus Bononiæ, Colonia, Parisiis, Monti pessulano, & ceteris partibus forinsecis, ut in vita sua aperte declaratur.

Quod quidam abbas Abendonæ, Faritius nomine, vitam suam descripserat, & historiam de eo ediderat: sed postea, quia rude compositum fuerat, Gulielmus Meildunensis monachus & præcentor modo decenti & ornato stylo totam vitam suam investigavit & composuit de pueritia, de juventute, de senectute, de monachatu & episcopatu, de obitu, de miraculis ante obitum, & post per infinuationem librorum Bedæ presbyteri modo debito & competenti sufficienter ordinavit.
 Pag. 377.

Migravitque idem S. vir ad dominum anno incarnat: D. 709. & in capella, quam ipse construxerat se vivente in honorem Dei & S. Michaëlis, ut prius elegerat, à beato Egwino est sepultus. Ante Inam regem an. 18. ante Bedam cessit

an. 7. Baculum pastorem datum ab Eleutherio episcopo
 31. annis

31. annis sustinuit. Baculum episcopatus datum à Brightwaldo archiepiscopo annis 4. sustinuit, & in quinto anno obiit. Nam omnes annos ætatis suæ nulla scriptura misit in calculum: sed est conjectura non fallax grandævum fuisse sanctum virum.

Translatus autem fuit S. Aldelmus in prima translatione sua à Beato Dunstano archiepiscopo Cantuar: anno sepulturæ suæ 910. Post per multos annos circiter 100. assumptus fuit de feretro, & propter metum Danorum & barbarorum absconditus fuit in Domo Capitulari, & post curiam annorum iterum levatur, & in dextera parte summi altaris cum cineribus ceterorum sanctorum est collocatus per annos 179. post obitum ejus ab incarnat: Di. 1049. post adventum Normannorum in Angl: 13.

Translatus est primo post absconditionem à venerabili episcopo Sarum Ofimundo nomine, ab abbate Glocestriæ nomine Serlo, ministrante abbate Malmesbiriæ nomine Warino anno supradicto.

Prima fuit translatio regnante in Anglia rege Edwino & S. Dunstano patrocinante.

Vita S. Aldelmi & gesta regum Anglorum dicunt S. Aldelmum nepotem fuisse regis Inæ.

Dicunt quidam moniales fuisse habitantes juxta castellum de Ingelbourne in quadam villula nomine Ilanburgh, Saxonice vero Burchton: quæ tota die fuerant stupratæ à castellanis, & ideo archiepiscopus Saxonum illas omnino evellebat, fueruntque sub obedientia abbatis Dinot, qui in diversis locis bis mille monachos rexit viventes more monachorum in vitreo monte in Græcia. Creditur moniales morasse ubi nunc sit hospitale leproforum juxta pontem.

Pag. 378.

Castellum fuit constructum post conditionem urbis Romæ anno 174. Inde ab urbe condita ad Christum anni 715. Inde à prima conditione castri Malmesbiriensis usque ad Christum anni 596.

Tempore regis Edwini monasterium Malmesbiriense fuit desolatum à monachis per plura tempora.

Hoc * anno quidam rex Britannicus nomine Berfride cum Pictis pugnavit in Borea, & victoriam obtinuit.

Ecclesia nova Sarum à Bonifacio archiepiscopo Cantuar: dedicata est in præsentia regis Henrici & reginæ.

Ex 3. libro.

Liber vaticiniorum relictus à rege Edgardo Wintoniæ.

Ex 4. libro.

Alcluith urbs fundata erat super petram de Sulwath.

* Sic, cum spatio vacuo.

Ex

Ex 5. libro.

Dunwallo tres civitates condidit cum Malmesbyri.
tribus castellis, scilicet Malmesburgh, Tetronburg, nunc forsan
Tetronburg, & Lacok. Trouburgh in comit: Wilshire.

Malcolinus rex Scotiæ à Rodberto de Lacok.
Moulbray comite Northumbr: cum filio suo cæsus est, huma-
tusque annis multis apud monaster: de Tynemuth, nuper ab
Alexandro filio in Scotiam ad Dumfermelin portatus est.

Unus enim Wilhelmus, compater regis, cognomento de
Aldreia, spetiosæ personæ homo, hîc patibulo adfigi iussus est.
Osmundo episcopo Sarum confessus & per omnes ecclesias
oppidi Sarum flagellatus &c. ut in crucem adactus sit.

Robertus Glocestriæ comes & multi alii cum eo capti in
castello de Vise sunt compediti.

Richardus 1^{us}. 2^o. anno regni sui terram sanctam petiit cum
Balduino Cantuar: episcopo, Huberto Sarum, & Radulpho
comite Glocestriæ.

Anno D. 1110. inchoatum est novum opus Westmonaste- Pag. 379.
rii: cujus in propria persona rex primum posuit lapidem.
Hoc anno clerici, qui infra castrum Sarum manebant, una
cum sede episcopali ad villam episcopi, quæ nova Sarum
dicitur, procurante negotium episcopo, & privilegio civitatis
à rege donato Henrico transferuntur: eodem vero rege an-
nuente.

Anno D. 1118. Ela comitissa Sarum, relicta Gulielmi de
Longa Spatha, monachos Cartusienfes, fundatos per maritum
suum apud Heytorp, transtulit usque Henton Batoniensis
dioecesis.

Anno D. 1131. Ela comitissa Sarum fundavit coenobium
de Lacok dioecesis Sarum.

Anno D. 1136. Ela comitissa facta est monialis apud Lacok.

Anno D. 1137. Joannes Scotus comes Cestriæ moritur sine
herede masc.

Anno D. 1138. Scholares Oxonienses, ob insultum in le-
gati Othonis servos Osneiæ factum, excommunicati, partim
villam de Northampton: partim novam Sarum ad studen-
dum elegerunt.

Hi ceciderunt in bello de Eovesham ex parte
Simonis Mountfort:

Henricus filius comitis Simonis. Petrus de Monteforti.
Hugo Dispensarius Justitiarius Angliæ. Gu. de Mandeville.
Radulphus Basset. Walterus Crepinges. Gul. de Eboraco.
Robertus Tregor. Thomas de Hastelle. Joan. de Bello-
campo. Guido de Balliolo. Rogerus de Soules. & Guallenses
numero excessivo.

Anno Di. 1274. Henricus rex Navarræ moritur unica filia relicta herede: cujus uxor regina post nupsit Edmundo regis Angl: germano: qui de regina 3. filios procreavit; primogenitum Thomam Lancastriæ comitem, qui post decapitatus fuit apud Pontemfractum, Henricum de Lancastre dominum de Monemuta, tertium Joannem qui cum sorore in Galliis morabatur.

Anno Di. 1276. Comitissa Leircestriæ, quæ occiso Simone marito suo in Galliam fugerat, & in domo sororum ordinis Prædicatorum apud Montargis à sorore viri sui fundata morabatur, filiam suam misit in Walliam principi Lewelino.

Pag. 380. Anno Di. 1281. comes Glovernæ Gilbertus plures Wallensium occidit juxta Lantylawhyr.

Ex charta remissionis Edwardi primi.

Remissimus etiam Hunfrido de Boun comiti Herefordiæ & Essex constabulario nostro Angliæ, Rogero Bigot comiti Northfolciæ Marefcallo Angl: & aliis baronibus Angl: militibus, armigeris, ac aliis de eorum societate, confœderatione, concordia existentibus in regno nostro, qui ad transfretandum nobiscum in Flandriam tertio die notato vocati fuerunt, & non venerunt &c.

Edwardus Senior dictus filius Chiffodi regis Angliæ.

¶ Petrus Gaverston duxit in uxorem filiam comitis Claudiæ. Anno D. 1307. Petrus de Gaverston revocatur ab exilio, & factus est comes Cornubiæ, & filiam comitis Glocestriæ duxit in uxorem.

Anno Di. 1311. Petrus Gaverston captus apud Dadington in bor: part: Angl: & in die S. Gervasii & Prothasii à quodam Wallense decollatus juxta Blakelaw in regio vico qui vocatur Gaverfyth, & paulo post apud Langleiam præfente domino rege cum magno honore sepelitur.

Anno Di. 1313. Edwardus Bruis, frater Roberti regis Scotiæ, in Hibernia occisus est in bello.

Proceres interfecti in bello de Strivelin.

Gilbertus comes Glocestriæ. Edmundus Manley. Robertus Clifford. Paganus Tiptoft. Egidius Argentine, & multi alii nobiles.

Proceres Angl. capti in bello de Strivelin.

Humfridus de Boun. Joannes de Segrave. Joannes de Claving. Wilhelmus Latimer, & fere 300. barones & milites cum magna multitudine peditum.

Nomina adhærentium Thomæ comiti Lancastr: qui se dederunt regi.

Rogerus de Mortuo mari senior & junior. Ds. Thomas de Berkeley & pater ejus Mauritius miles. Joannes de Chorleton miles

miles. Ds. Robertus de Holande. Ds. Mauritius de Berkeley senior obiit in castello de Walingford incarceratus.

Joannes ^a Bocourt, Joannes de Kingeston, Nicolaus Percy,

Joannes Mautravers Junior, & Gul: Truffel transferunt mare.

D. Hugo de Andeley, Joan: de Willington, Gilbertus Tal- Pag. 381.

bot, Joan: Manduyt, Edmundus Hacluit, Joan: de Sapy, Robertus Waceville, Philippus de la Beche, Joan: de la Bech, Henricus de Layburne cum 17. militibus in diversis locis carceri mancipati sunt.

u

Annonii
Anno Di. 1328. Hunaldi apud Eboracum combufferunt de suburbio civitatis fere unam parochiam, quæ vocatur S. Nicolai in Oufegate, propter contumeliam motam inter Burgenses & illos, quia ceperunt uxores Burgensium, & filias, & ancillas per vim in suburbio civitatis. Burgenses vero suburbii indignati de tali facinore congressi sunt cum Hunaldis more bellico: Et ex utraque parte bene armati una die Martis in Septembri ante solis ortum in Watelingate dormiente tota civitate summo mane. Ibi ceciderunt de Hunaldis 527. præter eos qui lætaliter vulnerati sunt, & obierunt in 3. die, & in 4. sequenti. De Anglis ceciderunt 242. submersi in Owse flu: de Hunaldis inventi sunt 136.

Anno D. 1032. Scotti evaserunt ex parco de Stanhop proditione Henrici de Bello Monte, ut vulgariter dictum fuit.

Anno Di. 1333. commissum est mane proelium apud Halidon Hille prope Berwik in die S. Margaretæ.

Anno D. 1340. obiit Adam de la Hooke apud Malmesbiri.

Anno D. 1346. Edwardus rex in Normannia filium suum Edwardum, filium Di. Gul: de Monteacuto, filium Di. Rogeri de Mortuo mari, ac multos alios de Angl: nobiles insigniis militaribus decoravit.

Edwardus victis in bello Francis apud Crefcy duos barones ibidem fecit, scilicet dominos Alanum de la Zouche & Joannem de Lisle, & 50. milites.

Ibidem comparet Itinerarium Edwardi Principis cog: Nigri.

Ds. de Berkeley & de la Ware in consortio principis.

Edwardus princeps venit ad villam S. Omeri, ubi dominabatur Ds. de Cron.

In bello de Poyters.

Pag. 382.

Ds. Robertus de Bradelton, ut dicebatur, in ipso ingressu fuit occisus: nam primus omnium intravit portam. Et Mauritius de Berkeley, filius Thomæ de Berkeley, intravit, & dire vulneratus est.

^a Sic, cum tribus punctis sub u.

Qq 2

Hoc

Hoc anno per totam æstatem rex & regina morati sunt apud Merleburg & Cosham.

Eodem anno die Sanctorum Timothei & Symphoriani Isabella regina, mater regis Edwardi 3. à conquestu, juxta Londoniam apud Rifinges obiit. Dicunt quidam quod accepta purgatione à medico quam cupierat, & non valens sufferre unius diei languore obiit, & sepulta est apud Fratres Minores 27. die Novembris in præsentia regis archiepiscopo Simone eam sepeliente.

Ex paralipomenis sive derelictis ab autore Eulogii.

Thomas Dundale miles fortis de comitiva Henrici ducis Lancastriæ.

Dux Lancastriæ obfidebat Mount eider.

Radulphus de Salopia episcopus Bathoniæ obiit, cui successit Joannes Barnet tunc episcopus Wigornia.

Eodem anno episcopus Wintoniæ Gul: Edington obiit 7. die mensis Octobr: qui fere omnem thesaurum suum se ipso vivente disperfit indigentibus, & apud Edington est sepultus in loco quem ipse fundaverat à fundamentis sumptibus propriis, & viris religiosis impleverat.

Consecratus est Simon Langham, primo monachus Westmonaster: post ejusdem loci abbas. Tertio episcopus de Ely, 4^o. Cantuar.

Anno D. 1374. fratres Prædicatores petierunt, & habuerunt dispensationem à papa comedendi carnes, ne secularibus, ut dixerunt, essent onerosi.

Anno D. 1377. fratres Augustinenses obtinuerunt dispensationem comedendi carnes, & sub conditione quod observarent jejunium fratrum Minorum ante natale Dni.

Sebertus rex orient: Anglorum construxit ecclesiam S. Pauli London: & ecclesiam S. Petri in occident: suburbio ejusdem civitatis.

Pag. 383. Anno D. 1381. Seditio facta in Estsexia propter collectionem pecuniæ, instigante quodam pistore. Unde orta & seditio in Hertefordshir. Et inde transierunt plebei per Eirith in Cantiam, ubi plebs ad eandem confurgebat insurrectionem cum Jak Straw. Robertus Knolles adjuvabat burgenfes London contra seditiosos spoliatores. In Southfolk insurrectores priorem de Byri & justitiarium regis decollabant.

Rex Richardus Annam, sororem imperatoris, regis scilicet Bohemiæ, solutis pro ea 22. m. marc. sine consensu regni desponsavit. Oblata sibi filia fuit comitis Flandriæ, quam si habuisset, jure suo postea Flandriam habuisset.

Anno D. 1344. Rex Richardus combusta villa de Edingburgh rediit in Angl:

Anno

Anno D. 1388. Robertus Knollys ædificavit & construi fecit pontem Rosenfem.

Robertus Knollys construxit pontem Rosenfem.

Anno D. 1396. factum est parlamentum Londonii. In hoc parlamento dux Lancastriæ petiit quod filius suus Henricus judicaretur heres regni Angliæ: cui contradixit comes Marchiæ, asserens se descendisse à Leonello secundo filio Edwardi regis. E contrario dux dicebat quod rex Henricus 3. duos habuit filios, Edmundum seniore & primogenitum, & Eduardum: qui tamen Edmundus dorsum habuit fractum, & propter hoc judicavit se ipsum indignum ad coronam; quare pater eorum sic ipsos componere fecit, quod Edwardus regnaret, & post eum heredes Edmundi: & dedit Edmundo comit: Lancastriæ, & ab eo descendit Henricus filius ejus, jure matris quæ fuit filia dicti Edmundi. Cui respondit comes dicens hoc non esse verum; sed Edwardus fuit primogenitus, & Edmundus vir elegantiss: erat, & nobilis miles, prout patet in Chronicis. Rex autem imposuit eis silentium.

Competitores regni Angl:

Item in hoc parlamento dux Lancastriæ petiit regem dare sibi ducatum Aquitanie sub certa annua pensione, & ipse pro posse totum acquireret, sicut rex Franc: dedit illum cuidam militi, sub eadem conditione. Sed comites de Gloucester, Arundel, & Warwick contradixerunt.

Obiit Anna regina Angl: in manerio de Shene, & apud Westminster sepulta est anno 18. Richardi 2i. Pag. 384.

Anno D. 1397. Richardus duxit in uxorem Isabellam virginem 9. annorum, filiam regis Franc.

Archiepiscopus Cantuar: nomine Arundel fratrem suum comitem Arundel ad regem deduxit: cui archiepiscopo rex securitatem præstitit pro comite super corpus Christi jurando.

Comes postea rege clanculum jubente inimico suo traditur custodiendus in insula de Wight.

Dixit rex Richardus duci Gloucestriæ, "Ego te arresto." Cui dux: "Gratiosè agatis mecum salvando vitam meam." Cui rex: "Illam gratiam habebis quam præstitisti Simoni de Burley cum regina coram te flecteret. Legas ista," tradens schedulam accusationis suæ. Cui dux: "Ad ista respondebimus." Dux vero traditus est comiti de Nottingham, qui eum Calefiam in custodiam perduxit.

Dux propria manu scripsit responsum ad schedulam accusationis.

Cumque responsio regi non placeret, mandavit sub poena mortis comiti de Nottingham, quod ipsum occideret. Et ipse transit ad Calefiam, & ibidem famuli comitis cum lecto plumali super ducem posito ipsum viriliter suffocabant, occulte

culte divulgantes ipsum naturali morte obiisse.

Comes Warwici adjudicatus morti: sed quia longævus erat mittitur in insulam de Man in perpetuam custodiam.

Joannes Cobham & Joan: Cheny milites perpetuo carceri adjudicati.

Richardus D^m. Joannem Montegue fecit comitem Sarum.

Mulbray
donatus co-
mit: Arun-
tinæ vallis,

Richardus dedit comit: Arundel comiti de Notingham quando eum ducem Northfolc: creavit.

Pag. 385.

Anno D. 1398. & 21. Richardi dux Northfolciæ secreto dixit sub sigillo confessionis Henrico filio ducis Lancastr: tunc duci Herfordiæ, "Rex ordinavit te & me interficere pro equitatione cum duce Glocestriæ, & ideo dispone quid a-cturus sis, & ego me disponam." Dux Hereford: dixit: "Rex nobis hoc indulfit." Cui dux Northfolc: "Rex non est fidelis, sicut patet in duce Glocestriæ, & in comitibus." Dux Hereford retulit ista patri suo, pater regi. &c. ut uterque ducem exulavit.

Holandus
fit comes
Aruntinæ
vallis.

Rex dedit post exilium ducis Norfolc: comit: de Arundel Joan: Holand comiti Huntendune.

Hoc anno comes Marchiæ occiditur in Hibernia.

Anno D. 1399. fuit terræ motus mag: sub ecclesia S. Pauli London: & postea dux Lancastriæ de gravi languore obiit, & in ea sepelitur.

In palatiis quæ ædificavit rex Henricus nullus in regibus eo gloriosior in diebus suis.

Quidam de familia regis Henrici 4i. jacebat una nocte cum meretrice London: quæ mane dixit sibi, "Vale amice, quia amplius te non videbo." Et ille quæsit "quare." Quæ & dixit, "Comites Huntendune, Cantia, & Sarum, & multi alii milites jacent in infidiis in partibus de Kingeston ut regem archiepiscopum & nos venientes de Windesore occidant, & regem Richardum restituant." Et ille quæsit, "Unde hoc nosti?" Illa dixit: "Unus de familia eorum dormivit mecum altera nocte qui hæc mihi dixit." &c. Ut Henrico hæc indicata fuerunt, rex fugit ad London. Archiepiscopus Cantuar: ad castellum de Reigate fugit. Comes Cant: & comes Sarum equitabant ad Cirecestre: &c. ut ibidem capti & decollati fuerint.

Jo: Holand dux Exoniæ captus in veste * simplicis apud Pritwel in Effex, & apud Plaschey decollatus.

Pag. 386.

Anno D. 1400. factum est parlamentum London: Ad hoc venit Audoënus de Glindor Wallicus, qui fuerat armiger comitis Arundel, conquerens quod D^s. Gray de Ruthine quasdam terras suas in Wallia usurpavit: sed contra D^m. Gray nil profecit. Episcopus de S: Afaph consuluit in parlamento quod non omnino præfatum Audoënum contemnerent, ne

* Sic.

forte

forte Wallici insurgerent: & illi in parlamento dixerunt se de scurris nudipedibus non curare.

Hoc anno venit in Angl: Constantinopolitanus imperator cum indulgentiis papæ, & collegit 4000. librarum, quibus rex Henricus totidem addidit, & sic eum dimisit persolutis omnibus ejus in Anglia impensis.

Anno D. 1401. Wallici contra regem Henricum rebellant, & bona Anglicorum undique diripiunt. Rex autem transivit in Walliam borealem, & insulam de Anglesey, ubi fratres Minores de conventu Lamasæ, & Wallici cum aliis regi resistebant: & ideo exercitus regis fratres occidebant, ac captivabant, ac conventum spoliabant: & Audoëno non comparente revertitur rex: & D^s. le Gray manu cepit tuitionem patriæ. Rex vero tradidit fratres captivos, & jussit omnia restitui conventui, & voluit quod conventus ille inhabitaretur ab Anglicis fratribus.

Hoc anno quidam frater Minor prædicavit in Northfolk dicens, Richardum regem vivere.

Hoc anno Audoënus de Glindour D^m. le Gray bello cepit.

Hoc anno Rogerus Claringdon miles, ac prior de Launde, & octo fratres Minores suspensi sunt.

Anno Di. 1402. & 3. anno Henrici populus incepit regem graviter ferre, & Richardum desiderare.

Frater Minor de Ailesbyri proditoris victus suspensus est apud Tyburne.

Hoc anno magister fratrum Minorum Leicestriæ proditoris victus est, & suspensus apud Tiburne, una cum fratre regis Richardi 2ⁱ. ex concubina genito. Frater notus Richardi 2ⁱ.

Rumor excitatus per duos Jacobitas quod Richardus 2^s. in Scotia viveret.

Fama pub: erat fratres Minores misisse magnam summam pecuniæ Audoëno Glindour, ut in Angl: veniret.

Hoc anno Audoënus Glindour cepit Edmundum de Mortuo mari, multis Anglis de Marchia Walliæ interfectis. Pag. 387.

Rex Henricus congregato exercitu transivit in Walliam, ubi prohibentibus max: tempestatibus in Septembri tonitruorum, & imbrium, & grandinis, equitare non potuerunt, & multi de exercitu frigore mortui sunt.

Hoc anno rege existente in Wallia Scoti irruerunt in Angl: Sed comes Northumbr: & Henricus Percy filius ejus valens miles pugnabant cum eis, & ceperunt comites eorum, & decem millia ex Scottis interfecerunt.

Hoc anno rex Henricus desponsavit relictam Joannis de Monteforti, ducissam Britannæ, filiam regis Navarræ, apud Wintoniam.

Hoc anno D^s. de Gray gravi redemptione soluta liberatus est. Hoc

Hoc anno dux Aurelianensis provocavit Henricum regem ad duellum.

Plimmodu- Anno D. 1403. Britones subito venerunt ad Plymmouth, num spoli- ipsamque spoliavit & comburunt : sed D^s. de Berkeley custos atum. maris reddidit talionem.

Comes Northumbr: petiit ab Henrico rege pecuniam sibi debitam pro custodia Marchiæ Scotiæ. Cui rex respondit, "Aurum non habeo : aurum non habebis." Venit similiter filius comitis Henricus Percy, ^a qui¹ sororem Edmundi de Mortuo mari captivi in Wallia habebat in uxorem, rogans regem, ut permetteret Edmundum redimi de proprio. Cui rex respondit, "quod cum pecunia regni non ^b fortificaret inimicos suos contra se." Henricus Percy dixit : "Debet homo sic se exponere periculo pro vobis & regno vestro, & non succurretis ei in periculo suo?" Et rex iratus dixit : "Tu es proditor. Vis ut succurram inimicis meis & regni." Cui Henricus : "Proditor non sum, sed fidelis, & ut fidelis loquor." Rex traxit contra eum pugionem. "Non hîc, dixit Henricus, sed in campo," & recessit.

pag. 388. Henricus Percy, & avunculus ejus Thomas Percy, quem rex Richardus comitem fecerat Wigornia, & domus suæ fenescallum, collegerunt exercitum in Marchia Scotiæ, dicentes quod contra Scottos bellare oporteret, & venerunt ad comit : Cestriæ, & Cestrenses secum assumpserunt, miseruntque ad Audoënum, ut veniret. Sed Audoënus cognoscens quod callidi erant, non confidebat in illis. Wallicos tamen multos assumpserunt, & venerunt omnes in Lichefeld insigniti signis Richardi, videlicet cervis : & fecit Henricus ibi proclamare, dicens, quod ipse fuit unus de illis, qui maxime faciebant ad expulsionem Richardi, & introductionem Henrici, credens se bene fecisse ; & quia nunc cognovit quod pejus regit Henricus quam Richardus, ideo intendit corrigere errorem suum.

Rex collegit exercitum, & obviavit illi extra Salapiam ; ubi rex tractavit cum eo quærens causam suam : &c. ut Henricus Percy multa regi objecerit.

Cui Henricus : "consulo tibi ut ponas te in gratia mea."

Cui Henricus : "In gratia tua non confido."

"Precor deum, dixit rex, quod tu habeas respondere pro sanguine hîc hodie effundendo, & non ego. Procede signifer," & commissum est durum proelium.

Quod cernens Henricus Percy in spiritu fervoris assumptis secum 30. hominibus irrupsit in exercitum regis, & fecit deambulatorium magnum in medio exercitus usque ad fortissi-

^a Hæc vocula bis occurrit. ^b Fortificaret MS,

mos regis custodes, interficiens comitem Staffordiæ, & alios multos in fortitudine exercitus regis. Et ipse in fine quasi solus stans & conclusus trucidatur. At exercitus ejus hoc viso fugit.

Baro de Podington ex parte Henrici occiditur.

Thomas Percy capitur & decollatur.

Henricus Percy mortuus decollatur, ne sui dicerent eum vivere, & caput ejus super portam Eborum ponitur.

Thomas
Percy comes
Wigorn: securi
percutus.

Factum est hoc bellum in nocte S. Magdalenæ. Et ceciderunt, ut dictum est, 1600. viri, & rex fuit in mag: periculo, & princeps Walliæ vulneratus facie sagitta.

Boreales milites & armigeri, qui fuerunt in bello Henrici Percy, redierunt in Northumbriam, claudentes se in castris ibidem, non confidentes in gratia regis. Pag. 389.

Hoc anno rex transit in Walliam, & quia terra est inequitabilis cito revertitur.

Edmundus de Mortuomari in Wallia non valens se redimere, dixit se nunquam velle subesse sub Henrico rege: sed filiam Audoëni Glindor cum mag: solennitate duxit in uxorem.

Comes Northumbr: pater Henrici Percy, promissa securitate venit ad Henricum regem dicens, quod filius suus hæc & multa alia fecit sine suo consilio.

Hoc anno ejiciuntur à regno 2. filiæ reginæ, & omnes alienigenæ, qui venerant cum ea, quia domum regiam onerabant.

Hoc anno dum rex esset in parlamento, Wallici combusserunt magnam partem comit: Salapiæ.

Anno D. 1404. & 4. anno Henrici regis Audoënus Glindoure partes australes Walliæ incendit, & villam de Cairdif, & castrum obsedit. Qui vero intus erant miserunt ad regem petentes auxilium. Sed ipse nec venit, nec succursum misit. Audoënus villam cepit & incendit, præter unum vicum in quo fratres Minores habitabant; quem amore fratrum cum conventu stare permisit. Cepit insuper castrum, & destruxit, multasque divitias ibi repositas abstulit. Et cum fratres Minores peterent ab eo libros suos & calices, quos in castro deposuerant, respondit, "Quare posuistis vestra bona in castro? Si ea retinissetis apud vos, salva vobis fuissent."

Hoc anno filius Audoëni Glindour ab Anglicis capitur, & in turrim London: mittitur. Tunc heredes comitis Marchiæ duo filii existentes in Warda regis, quos quidam dixerunt veros heredes regni Angl: de proxima linea de stirpe Di. Leonelli, abducti fuerunt à curia regis per quandam Damicellam de camera reginæ, & ipsa accusavit de hoc ducem Eborum. Et dux in castro de Pevenesey aliquamdiu detentus est. Dux tamen excusavit se, dicens, quod ipse scivit quod allicerentur, & præmunivit de hoc regem. Pag. 390.

Filius Audoëni Glindour captus.

¶
Joannes
Cerle inter-
fecit ducem
Claudiæ.

Hoc anno Joannes Cerle, qui ducem Gloverniæ interfecit, captus fuit ab Anglicis in Scotia. Hic confessus est quod in Wallia furatus est signetum Richardi regis, & inde postea multas signavit literas ad amicos regis Richardi, dicens eum vivere: & sic causa fuit mortis multorum. Hic multis locis in Anglia fuit tractus, & tandem suspensus.

Anno D. 1405. & anno 5. Henrici, Richardus Scrop archiepiscopus Ebor: & Ds. de Moubray, qui & Marecallus vocabatur, apud Eborum decollantur.

Rex Henricus lepra percussus.

Heres comitis de Notingham conquestus est ante Scrope archiepiscopo Ebor: quod Henricus rex terras & officium Marecalli patri debita abstulerat, & comiti Westmerlandiæ dederat.

Archiepiscopus Scrop prædicavit in ecclesia Ebor. ortans populum, ut assisterent ei ad correctionem mali regiminis regni. Et postea collecto exercitu processit cum D. Mowbray versus comitem Westmerlande. Et comes Westmerland cum exercitu venit contra eos.

Tunc appropinquantibus exercitibus comes Westmerland rogavit archiepiscopum, & D. Moubray ut convenirent coram eo, & tractarent de pace. Dum autem convenirent, quidam miles comitis Westm: exivit ad exercitum archiepiscopi; & dixit, "Jam Domini concordati sunt. Et archiepiscopus præcipit vobis ut recedatis, quia hac nocte coenabit cum Ds. meo." Sic nimis creduli recesserunt. Quo cognito, capti sunt archiepiscopus, & Mowbray, ac exercitus comitis Westmerland dispersum archiepiscopi exercitum persequerantur, spoliantes & graviter verberantes quos capere poterunt.